



Nota integrativa allegata al progetto di bilancio di previsione triennale 2019-2020-2021 approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. __ del 13 novembre 2018 e presentato al Consiglio comunale.

La presente nota integrativa viene redatta in relazione alle prescrizioni del punto 9.3 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, (allegato A/1 al D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 e allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011) e si articola nei seguenti contenuti:

- a. **Criteria di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni**
- b. **Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato presunto di amministrazione**
- c. **Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate del risultato di amministrazione**
- d. **Elenco degli interventi programmati per spese di investimento e programma Opere pubbliche**
- e. **Stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato in relazione agli investimenti**
- f. **Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti**
- g. **Oneri ed impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati**
- h. **Elenco degli enti ed organismi strumentali**
- i. **Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale**
- j. **Altre informazioni riguardanti le previsioni**

a. Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni

La fase di programmazione, dalla nuova normativa rispetto alla precedente, risulta completamente rivista sia negli strumenti che nei tempistiche, si svolge nel rispetto delle compatibilità economico finanziarie e, nel tenere conto della possibile evoluzione della gestione dell'ente, richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite dall'Ente, tiene conto delle scelte già operate nei precedenti esercizi e si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e piani riferibili alle missioni dell'Ente.

Come disposto dal D.Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014, all'art. 39 comma 2, il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi.

Le previsioni triennali di entrata e spesa del bilancio di previsione rispettano i principi dell'annualità, unità, universalità, integrità, veridicità, attendibilità, correttezza, comprensibilità, significatività, rilevanza, flessibilità, congruità, prudenza, coerenza, continuità, costanza, comparabilità, verificabilità, neutralità, pubblicità e dell'equilibrio di bilancio.

In particolare:

- i documenti del sistema di bilancio, nonostante prendano in considerazione un orizzonte temporale di programmazione della durata di un triennio, attribuiscono le previsioni di entrata ed uscita ai rispettivi esercizi di competenza, ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del principio n.1 Annualità)
- il bilancio di questo ente è unico, dovendo fare riferimento ad un'amministrazione che si contraddistingue per essere un'entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate finanzia la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del principio n.2 - Unità)
- il sistema di bilancio comprende tutte le finalità e gli obiettivi di gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista nei rispettivi esercizi. Eventuali contabilità separate, se presenti in quanto espressamente ammesse dalla norma, saranno ricondotte al sistema unico di bilancio entro i limiti temporali dell'esercizio (rispetto del principio n.3 - Universalità)
- tutte le entrate sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali oneri ad esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite sono state riportate al lordo delle correlate entrate, senza ricorrere ad eventuali compensazioni di partite (rispetto del principio n.4 - Integrità).

Si riporta di seguito il quadro generale riassuntivo delle previsioni del progetto di bilancio pluriennale 2019-2020-2021:

ENTRATE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021	SPESE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	666.215,64								
Utilizzo avanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato		139.052,07	58.715,47	0,00					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria	10.494.169,81	7.274.652,44	7.172.968,44	7.172.968,44	Titolo 1 - Spese correnti	14.570.609,38	11.300.849,65	11.166.721,84	11.044.787,52
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.528.620,53	1.182.817,95	1.154.730,95	1.021.829,63	- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	4.949.327,86	3.471.953,21	3.090.630,72	3.090.630,72	Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.624.684,77	2.331.016,68	6.475.715,47	1.777.420,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.321.694,35	1.661.642,12	6.267.000,00	1.627.420,00	- di cui fondo pluriennale vincolato		58.715,47	0,00	0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	998.544,70	0,00	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
					- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Totale entrate finali	20.292.357,25	13.591.065,72	17.685.330,11	12.912.848,79	Totale spese finali	18.195.294,15	13.631.866,33	17.642.437,31	12.822.207,52
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	146.163,86	98.251,46	101.608,27	90.641,27
					- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.656.677,45	4.240.000,00	4.240.000,00	4.240.000,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	4.927.966,28	4.240.000,00	4.240.000,00	4.240.000,00
Totale	25.949.034,70	18.831.065,72	22.925.330,11	18.152.848,79	Totale	24.269.424,29	18.970.117,79	22.984.045,58	18.152.848,79
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	26.615.250,34	18.970.117,79	22.984.045,58	18.152.848,79	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	24.269.424,29	18.970.117,79	22.984.045,58	18.152.848,79
Fondo di cassa finale presunto	2.345.826,05								

Le previsioni di ciascuna voce di bilancio sono state effettuate a livello disaggregato sulla base del bilancio di previsione assestato dell'esercizio 2018, per singolo capitolo di entrata o di spesa, già in precedenza riclassificati al livello IV secondo la struttura del Piano dei Conti ai sensi del D.lgs.118/2011 nella fase di sperimentazione contabile. Le proposte di previsione sono state inoltrate dai responsabili dei Settori dell'Ente che, sulla base del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance dell'esercizio 2018, risultavano destinatari della gestione di ciascun singolo capitolo.

Successivamente, attraverso gli opportuni confronti con Sindaco, Giunta ed Assessori in relazione alle materie di rispettiva competenza, si è giunti, con la supervisione del Sindaco e la programmazione di ulteriori economie di spesa e successive valutazioni, a definirne gli importi nel progetto di bilancio.

Per quanto riguarda le entrate correnti tributarie, le previsioni sono state effettuate sulla base del trend storico degli accertamenti o delle nuove risorse attese, o in relazione alle stime ministeriali di gettito presenti sul portale del federalismo fiscale ed in misura non superiore al valore massimo ivi previsto.

In generale, per le entrate derivanti dai trasferimenti statali, sono stati riproposti gli importi erogati nel 2018. Per quanto riguarda la ripartizione del Fondo di Solidarietà Comunale si è tenuto conto degli importi riconosciuti per l'esercizio 2018, in attesa degli esiti della discussione per il

riparto del F.S.C. per l'anno 2019 in sede di Conferenza Stato Città, specificando che detto argomento è stato rinviato a futura trattazione nella seduta del 8.11.2018. Per queste previsioni occorrerà, in corso di esercizio, valutare l'opportunità di intervenire con eventuali variazioni di bilancio in relazione agli importi che saranno comunicati definitivamente o resi disponibili dall'apposito sito ministeriale. I trasferimenti statali a fronte di personale trasferito all'Ente (Ex ETI) sono previsti in graduale diminuzione tenuto conto del programmato collocamento a riposo dei dipendenti interessati.

Le entrate extratributarie sono riproposte in relazione alle previsioni assestate del precedente esercizio 2018, salvo quelle di natura straordinaria e non ripetibile. Sono stati modificati, con il bilancio 2019, i diritti di segreteria per gli atti amministrativi Suap e Sue introducendo nuove fattispecie e i canoni di utilizzo del teatro comunale in base ai costi sostenuti per la gestione. Si è provveduto altresì alla copertura parziale dei costi non più sostenuti dalla Regione Marche per la residenza protetta La Ginestra e per le concessioni di loculi ed aree cimiteriali le previsioni si riferiscono alle stime comunicate dal Settore competente in base al progetto di realizzazione di nuovi loculi approvato dall'organo amministrativo.

Con riferimento alle entrate in conto capitale, le previsioni sono state effettuate sulla base dei contributi assegnati per il corrente anno o attesi per gli anni futuri, del programma di alienazioni immobiliari e del trend dei proventi dei permessi per costruire.

Nel presente progetto di bilancio non è previsto il ricorso all'indebitamento con mutui o altre forme ad esso equiparate per il finanziamento di investimenti, risorse che comunque non contribuirebbero alla realizzazione dell'equilibrio rilevante per il conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica, cioè del saldo di competenza tra entrate finali e spese finali di cui ai commi 463 e seguenti dell'art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 432, legge di bilancio 2017, che disciplinano i nuovi obblighi dell'Ente in sostituzione del patto di stabilità interno vigente sino al 2016, tenuto conto dei cambiamenti, ai fini della determinazione del saldo di finanza pubblica introdotti con la circolare del Ministero Economia e Finanze n. 25 del 3 ottobre 2018 con la quale, a seguito di pronunciamenti della Corte Costituzionale, si stabilisce che "i Comuni, nell'anno 2018, possono utilizzare il risultato di amministrazione per investimenti, nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e che "Conseguentemente, ai fini della determinazione del saldo di finanza pubblica per l'anno 2018, ...omissis..., gli enti considerano tra le entrate finali anche l'avanzo di amministrazione per investimenti applicato al bilancio di previsione del medesimo esercizio".

Le previsioni di spesa, per la parte corrente sono state contenute agli importi ritenuti essenziali per il mantenimento dei servizi ed anche per i consumi si è agito con la volontà di contenere al massimo la spesa, pur dovendo procedere ad allineare le previsioni delle utenze agli attesi adeguamenti tariffari.

La spesa corrente resta di fatto in linea con le previsioni dell'anno 2018, passando da € 11.269.732,58 delle previsioni 2018 ad Euro 11.300.849,65 delle previsioni 2019, mostrando un incremento di € 31.117,07 dovuto agli adeguamenti tariffari sopra specificati. Entrambe le previsioni sono comprensive dei fondi di accantonamento (missione 20) ma senza ancora considerare le quote da accantonare con il Fondo Pluriennale Vincolato a fine 2018 da re-impegnare o "trasportare" con FPV in competenza 2019.

Tra gli accantonamenti più significativi, il **Fondo crediti di dubbia esigibilità** prevede uno stanziamento di Euro 287.533,51 (2019), Euro 303.016,04 (2020) e Euro 318.964,25 (2021).

Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (4.2) prevede al punto 3.3 che le entrate di dubbia e difficile esazione siano accertate per l'intero importo del credito, anche se non è certa la loro riscossione integrale. Per tali crediti è obbligatorio effettuare un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione, tale fondo deve intendersi come un fondo rischi diretto ad evitare che le entrate di dubbia esigibilità, previste ed accertate nel corso dell'esercizio possano finanziare delle spese esigibili nel corso del medesimo esercizio. Nella sostanza, si va ad iscrivere tra le uscite una

posta non soggetta ad impegno, creando così una componente positiva nel futuro calcolo del risultato di amministrazione (risparmio forzoso). In questo modo, l'eventuale formazione di nuovi residui attivi di dubbia esigibilità (accertamenti dell'esercizio in corso) non produrrà effetti distorsivi sugli equilibri finanziari oppure, in ogni caso, tenderà ad attenuarli.

Per determinare il fondo crediti di dubbia esigibilità è necessario calcolare, per ciascuna entrata, la media tra incassi in c/competenza e accertamenti degli ultimi 5 esercizi (nel primo esercizio di adozione dei nuovi principi, con riferimento agli incassi in c/competenza e in c/residui).

Per le entrate che negli esercizi precedenti all'adozione dei nuovi principi erano state accertate per cassa, il fondo crediti di dubbia esigibilità è determinato sulla base di dati extra-contabili, ad esempio confrontando il totale dei ruoli ordinari emessi negli ultimi cinque anni con gli incassi complessivi (senza distinguere gli incassi relativi ai ruoli ordinari da quelli relativi ai ruoli coattivi) registrati nei medesimi esercizi.

La media può essere calcolata secondo le seguenti modalità:

- media semplice (sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti annui);
- rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria degli accertamenti di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
- media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;

Nel secondo anno di applicazione dei nuovi principi:

- per le entrate accertate per competenza la media è calcolata facendo riferimento agli incassi (in c/competenza e in c/residui) e agli accertamenti del primo quadriennio del quinquennio precedente e al rapporto tra gli incassi di competenza e gli accertamenti dell'anno precedente. E così via negli anni successivi.;
- per le entrate accertate per cassa, si calcola la media facendo riferimento a i dati extra-contabili dei primi quattro anni del quinquennio precedente e ai dati contabili rilevati nell'esercizio precedente. E così via negli anni successivi.

Dopo 5 anni dall'adozione del principio della competenza finanziaria a regime, fondo crediti di dubbia esigibilità è determinato sulla base della media, calcolata come media semplice, calcolata rispetto agli incassi in c/competenza e agli accertamenti nel quinquennio precedente.

Per le entrate di nuova istituzione (per le quali non esiste una evidenza storica), nel primo anno la quantificazione del fondo è rimessa alla prudente valutazione degli enti. A decorrere dall'anno successivo, la quantificazione è effettuata con il criterio generale riferito agli anni precedenti.

L'ammontare della voce "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità" dipende dalla dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, dalla loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi esercizi (media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

Va inoltre sottolineato che le modalità di costruzione degli addendi del rapporto su cui poi è calcolata la media, come anche l'individuazione del quinquennio storico preso in considerazione dalla media, variano a seconda dell'anno in cui l'ente ha adottato per la prima volta i nuovi principi contabili e dall'esistenza, o meno, dei dati definitivi di rendiconto (consuntivo approvato o in corso di approvazione).

Per quanto riguarda il primo aspetto (addendi della media) gli incassi considerati nel rapporto sono calcolati: negli anni del quinquennio che precede l'adozione dei principi, come somma della competenza e dei residui; negli anni che vanno dal primo al quinto anno di adozione dei principi, come incassi di competenza (primo metodo) o come somma degli incassi di competenza e di quelli incassati nell'esercizio successivo su accertamenti dell'esercizio precedente (secondo metodo); a partire dal sesto anno, e cioè a regime, come incassi di sola competenza.

Per quanto riguarda invece il secondo aspetto (individuazione del quinquennio storico) l'intervallo è il seguente: in presenza dei dati del rendiconto, il quinquennio inizia dall'anno che precede quello di bilancio e prosegue poi a ritroso nel tempo, fino a raggiungere il quinto anno; in assenza dei dati del rendiconto, il quinquennio inizia invece dal secondo anno precedente a quello del bilancio, e prosegue poi a ritroso fino al quinto anno.

Un'ulteriore variabile è costituita dall'eventuale adozione, da parte dell'ente, del secondo metodo di calcolo degli incassi, situazione questa che fa slittare all'indietro il quinquennio storico di un ulteriore anno.

Riguardo al tipo di credito oggetto di accantonamento, la norma lascia libertà di scelta delle tipologie oggetto di accantonamento, che possono essere costituite da aggregati omogenei come da singole posizioni creditorie.

Venendo quindi ai criteri effettivamente adottati per la formazione del fondo di questo bilancio, l'importo relativo alla componente stanziata è stata quantificata dopo avere:

- a. individuato le categorie di entrate che possono dare luogo alla formazione di ulteriori crediti dubbi;
- b. calcolato, per ciascuna categoria, la media tra incassi in competenza e accertamenti degli ultimi cinque esercizi nei tre tipi di procedimento previsti dal principio contabile sopra descritti;
- c. scelto, tra le tre possibilità ammesse, la modalità di calcolo della media semplice utilizzata per ciascuna tipologia di entrata oppure, indistintamente, per tutte le tipologie.

Si riportano di seguito le tabelle di calcolo dell'accantonamento a Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità distinti per annualità:

BILANCIO PREVISIONE ANNO 2019

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	<i>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</i>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	6.142.724,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	1.292.040,00			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	4.850.684,00	147.002,71	147.002,71	3,03
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie spec. non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.111.928,44	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE TITOLO 1	7.254.652,44	147.002,71	147.002,71	2,03
	<i>TRASFERIMENTI CORRENTI</i>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.182.817,95	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	1.182.817,95	0,00	0,00	0,00
	<i>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</i>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.327.620,72	28.570,82	28.570,82	1,23
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	408.500,00	111.959,98	111.959,98	27,41
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	3.310,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	722.522,49	0,00	0,00	0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	3.461.953,21	140.530,80	140.530,80	4,06
	<i>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</i>				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	966.000,00			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	966.000,00			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	113.642,12			
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	113.642,12			
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	412.000,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	170.000,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	1.661.642,12	0,00	0,00	0,00
	<i>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</i>				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	13.561.065,72	287.533,51	287.533,51	2,12
	<i>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE</i>	11.899.423,60	287.533,51	287.533,51	2,42
	<i>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</i>	1.661.642,12	0,00	0,00	0,00

BILANCIO PREVISIONE ANNO 2020

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	6.061.040,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	1.292.040,00			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	4.769.000,00	158.646,72	158.646,72	3,00
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103:Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie spec. non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.111.928,44	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE TITOLO 1	7.172.968,44	158.646,72	158.646,72	2,21
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.154.730,95	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	1.154.730,95	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.166.720,72	31.932,10	31.932,10	1,00
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	373.500,00	112.437,22	112.437,22	30,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	3.310,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	502.100,00	0,00	0,00	0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	3.045.630,72	144.369,32	144.369,32	4,74
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	5.385.000,00			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	5.385.000,00			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	712.000,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	170.000,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	6.267.000,00	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300:Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	17.640.330,11	303.016,04	303.016,04	1,72
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	11.373.330,11	303.016,04	303.016,04	2,66
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	6.267.000,00	0,00	0,00	0,00

BILANCIO PREVISIONE ANNO 2021

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	<i>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</i>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	6.061.040,00 1.292.040,00			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	4.769.000,00	166.996,55	166.996,55	3,50
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00 0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00 0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie spec. non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.111.928,44	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE TITOLO 1	7.172.968,44	166.996,55	166.996,55	2,33
	<i>TRASFERIMENTI CORRENTI</i>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.021.829,63	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	1.021.829,63	0,00	0,00	0,00
	<i>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</i>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.166.720,72	33.612,73	33.612,73	1,55
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	373.500,00	118.354,97	118.354,97	31,69
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	3.310,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	502.100,00	0,00	0,00	0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	3.045.630,72	151.967,70	151.967,70	4,99
	<i>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</i>				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche Contributi agli investimenti da UE	245.420,00 245.420,00 0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00 0,00 0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	1.212.000,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	170.000,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	1.627.420,00	0,00	0,00	0,00
	<i>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</i>				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	12.867.848,79	318.964,25	318.964,25	2,48
	<i>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE</i>	11.240.428,79	318.964,25	318.964,25	2,84
	<i>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</i>	1.627.420,00	0,00	0,00	0,00

Altro accantonamento di rilievo, il fondo di riserva ordinario e di cassa.

La previsione di competenza del fondo di riserva ordinario e di cassa (cap. 10189914) viene così proposta:

- per l'annualità 2019 per l'importo di Euro 70.000,00 pari al 0,62% del totale delle spese correnti previste;
- per l'annualità 2020 per l'importo di € 70.000,00, pari al 0,63% del totale delle spese correnti previste;
- per l'annualità 2021 per l'importo di € 60.000,00 pari allo 0,54% del totale delle spese correnti previste.

L'articolo 166 del TUEL (D.lgs.267/2000) stabilisce a tale scopo un valore minimo dello 0,30% e un massimo del 2% per cento.

Il fondo di riserva di cassa, che contiene il medesimo stanziamento, è così proposto:

- € 70.000,00, pari al 0,51% delle spese finali per l'annualità 2019;
- € 70.000,00, pari al 0,40% delle spese finali per l'annualità 2020;
- € 60.000,00, pari al 0,47% delle spese finali per l'annualità 2021;

La normativa vigente stabilisce che detto fondo non possa essere inferiore allo 0,2 per cento.

b. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato presunto di amministrazione

La capacità di spendere secondo il programma adottato (efficienza), l'attitudine ad utilizzare le risorse in modo da soddisfare le esigenze della collettività (efficacia) e la perizia richiesta per conseguire gli obiettivi spendendo il meno possibile (economicità) devono essere compatibili con la conservazione dell'equilibrio tra entrate e uscite. Questo obiettivo va rispettato a preventivo, mantenuto nella gestione e poi conseguito, compatibilmente con il grado di incertezza che contraddistingue l'attività, anche a consuntivo. Ma il risultato di ogni esercizio non è un'entità autonoma, perché va ad inserirsi in un percorso di programmazione e gestione che valica i limiti temporali dell'anno solare. L'attività di gestione, infatti, è continuativa nel tempo per cui esiste uno stretto legame tra i movimenti del precedente bilancio, compresa la situazione di pre-consuntivo o i risultati finali di rendiconto, e gli stanziamenti del nuovo documento contabile richiamati nella Nota integrativa. Gli effetti di un esercizio, anche se non completamente chiuso, si ripercuotono comunque sulle decisioni di entrata e spesa dell'immediato futuro e ne rappresentano l'eredità contabile. Si tratta di aspetti diversi, come la sintesi dei dati finanziari di consuntivo o pre-consuntivo e la consistenza patrimoniale, che possono avere un impatto importante sul mantenimento degli equilibri sostanziali di bilancio, per cui la valutazione sul grado della loro sostenibilità nel tempo, alla luce delle informazioni anche parziali al momento disponibili, rientra a pieno titolo nel contenuto della Nota integrativa.

Il rendiconto dell'esercizio finanziario 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 10 aprile 2018 ed il conto di amministrazione è stato chiuso con Avanzo di Amministrazione al 31.12.2017 di € 2.375.216,78, di cui per la parte accantonata al Fondo Svalutazione Crediti € 1.326.830,65, per la parte vincolata da leggi e principi contabili € 381.428,34, per la parte destinata a investimenti € 117.715,46 e per la parte disponibile € 549.242,33.

In relazione alle iscrizioni disposte nell'anno 2018, la rimanenza attuale presunta al 31.12.2018 risulta così costituita:

Tipologia	Importo al 31.12.2017	Importo iscritto nell'anno 2018
Parte DISPONIBILE (di cui 108.942,54 utilizzato per investimenti)	€ 549.242,33	€ 349.942,54
Parte vincolata alla contrazione di mutui	€ 0,00	€ 0,00
Parte destinata a SPESE DI INVESTIMENTO	€ 117.715,46	€ 117.715,46
Parte vincolata Fondo Svalutazione Crediti	€ 1.326.830,65	0,00
Parte vincolata per oneri vari e da contenzioso	€ 381.428,34	0,00
TOTALE	€ 2.375.216,78	

Il rendiconto dell'esercizio 2018 non è ancora approvato in quanto il termine per provvedere è fissato successivamente a quello per l'approvazione del bilancio di previsione 2019. Sulla base dei dati di preconsuntivo è tuttavia possibile determinare il Risultato Presunto di Amministrazione a fine esercizio 2018, prevedendo accertamenti di entrata ed impegni di spesa di massima, ancora da registrare o definire sull'esercizio 2018, e salva la sua rideterminazione una volta concluso l'iter di approvazione del relativo rendiconto, e prevedendo possibili utilizzi della parte vincolata per il contenzioso che sono in corso di definizione.

A seguire, la tabella riportante la composizione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2018:

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018		
(=)	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018	2.375.216,78
(+)	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018	1.998.557,95
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2018	12.931.744,34
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2018	14.805.751,76
(-)	Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2018	0,00
(+)	Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2018	0,00
(+)	Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2018	0,00
(=)	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2019	2.499.767,31
(+)	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2018	1.344.000,00
(-)	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018	1.336.000,00
(-)	Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
(+)	Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
(+)	Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018	0,00
(=)	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018	2.507.767,31

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018		
Parte accantonata		
	Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	1.608.422,56
	Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
	Fondo perdite società partecipate	0,00
	Fondo contenzioso	68.000,00
	Altri accantonamenti	1.800,00
	B) Totale parte accantonata	1.678.222,56
Parte vincolata		
	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
	Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	Altri vincoli	0,00
	C) Totale parte vincolata	0,00
Parte destinata agli investimenti		
	D) Totale destinata agli investimenti	0,00
	E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	829.544,75

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018		
Utilizzo quota vincolata		
	Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	Utilizzo altri vincoli da specificare	0,00
	Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto	0,00

Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità da accantonare nell'Avanzo presunto al 31.12.2018 risulta provvisoriamente proposto in Euro 1.608.422,58, aggiungendo provvisoriamente gli stanziamenti da accantonamenti 2017 all'importo dell'anno precedente; lo stesso criterio è stato utilizzato per l'indicazione del Fondo Contenzioso e degli Altri Accantonamenti, detratta la quota applicata nell'anno 2018.

c. Utilizzi delle quote vincolate del risultato di amministrazione.

Non è previsto nel corso dell'esercizio 2019, prima dell'approvazione del rendiconto 2018, l'utilizzo di quote vincolate del risultato (presunto) di amministrazione.

d. Elenco degli interventi programmati per spese di investimento e programma opere pubbliche

Gli **investimenti** programmati ed iscritti nelle previsioni del triennio 2019-2021, subordinati alla realizzazione dei relativi mezzi di finanziamento previsti, risultano come segue:

- **Esercizio 2019 ENTRATE/SPESE previste per investimenti per complessivi € 2.331.016,68:**
- **Esercizio 2020 ENTRATE/SPESE previste per investimenti per complessivi € 6.475.715,47:**
- **Esercizio 2021 ENTRATE/SPESE previste per investimenti per complessivi € 1.777.420,00:**

Si riportano in dettaglio l'elenco degli interventi programmati, escluso il fondo pluriennale vincolato:

2019 2020 2021

E	PROVENTI DI CONCESSIONI PLURIENNALI LOCULI E TOMBE DESTINATI AD OPERE CIMITERIALI	160.000,00	150.000,00	150.000,00
E	VENDITA LOCALI PER NUOVO PROGETTO	99.900,00		
E	PROVENTI DI CONCESSIONE AREE CIMITERIALI PER REALIZZAZIONE CAPPELLINE IN REGIME PRIVATO	50.000,00		
E	CONTRIBUTO REGIONALE PER MESSA IN SICUREZZA ITINERARI CICLO PEDONALI	113.642,12		
S	MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI VIABILITA' DA FINANZIARE CON ENTRATE CORRENTI	223.642,12	140.000,00	140.000,00
S	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - MESSA IN SICUREZZA DISCARICA GALOPPO	5.000,00	5.000,00	5.000,00
S	INVESTIMENTI PER REALIZZAZIONE OPERE DI COSTRUZIONE LOCULI E INVESTIMENTI	5.000,00	5.000,00	5.000,00
S	NUOVO CAPITOLO PER COSTRUZIONI NUOVI LOTTI PER PROGETTO	99.900,00		
S	REALIZZAZIONE MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO TIRO CON L'ARCO	70.000,00	-	-
S	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE DI LEGNO LUNGO FIUME	20.000,00	-	-

E	CONTRIBUTO STATALE PER OPERE DI MESSA IN SICUREZZA-ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA ELEMENTARE DI VIALE MARCONI - PLESSO A1	470.000,00		
----------	---	------------	--	--

S	LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO E MESSA IN SICUREZZA PLESSO A1 SCUOLA ELEMENTARE DI VIALE MARCONI CON CTR STATALE	470.000,00		
----------	---	------------	--	--

E	CONTRIBUTO STATALE PER MESSA IN SICUREZZA - ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA ELEMENTARE DI VIALE MARCONI -PLESSO B-	227.000,00		
----------	---	------------	--	--

S	LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO E MESSA IN SICUREZZA PLESSO B SCUOLA ELEMENTARE DI VIALE MARCONI CON CTR STATALE	227.000,00		
----------	--	------------	--	--

E	ADEGUAMENTO SISMICO BLOCCO A2 SCUOLA MONTESSORI DI VIALE MARCONI -	269.000,00		
----------	--	------------	--	--

S	ADEGUAMENTO SISMICO BLOCCO A2 SCUOLA MONTESSORI DI VIALE MARCONI CON CTR STATALE -	269.000,00		
----------	--	------------	--	--

E	PROVENTI DI ALIENAZIONE NUDA PROPRIETA	12.000,00	12.000,00	12.000,00
----------	--	-----------	-----------	-----------

E	ENTRATE DA PERMESSI DI COSTRUIRE-TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER CONCESSIONI EDILIZIE E SANZIONI PREVISTE DALLA DISC. URBANISTICA	130.000,00	130.000,00	130.000,00
----------	---	------------	------------	------------

E	TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER SANATORIE EDILIZIE SERV.URBANISTICA	10.000,00	10.000,00	10.000,00
----------	---	-----------	-----------	-----------

E	PROVENTI DI ALIENAZIONE DI IMMOBILI DA DESTINARE A	400.000,00	700.000,00	1.200.000,00
S	INVESTIMENTI PER REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE, RISANAMENTO COMPLESSI EDILIZI, ACQUISTO AREE ECC., FINANZ. CON PROVENTI CONC. EDILIZIE	552.000,00	852.000,00	1.352.000,00

E	SPLIT PAYMENT RECUPERO IVA A CREDITO SU SPESE INVESTIMENTO	30.000,00	30.000,00	30.000,00
S	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE CON RECUPERO IVA A CREDITO SU INVESTIMENTI-	20.000,00	20.000,00	20.000,00
S	ATTREZZATURE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE	10.000,00	10.000,00	10.000,00

E	RESTAURO E MIGLIORAMENTO SISMICO MONASTERO CISTERCENSE S.MARIA IN CASTAGNOLA -		5.385.000,00	
S	RESTAURO E MIGLIORAMENTO SISMICO EX MONASTERO CISTERCENSE S. MARIA IN CASTAGNOLA CON CTR STATALE -		5.385.000,00	

E	MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE CHIESA DI S. GIUSEPPE -			145.420,00
E	MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE CHIESA PRESSO CIMITERO CAPOLUOGO			100.000,00

f. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti.

Con deliberazione del Consiglio comunale in data 20 giugno 2005 n. 37 e successivamente con atto di Giunta 114 del 28 luglio 2005 è stata autorizzata la sottoscrizione di una garanzia fideiussoria da parte del Comune di Chiaravalle a favore della ditta CO.GE.PI. , affidataria della gestione della piscina comunale, per il pagamento delle rate di ammortamento di un mutuo acceso con la Banca delle Marche S.p.A. per l'importo di euro 195.150,00 destinato al finanziamento dei lavori di costruzione di una nuova vasca presso la piscina comunale.

Il Comune di Chiaravalle iscrive annualmente come previsione del capitolo 10616500 l'importo delle rate di ammortamento presunte al capitolo 10616500, salvo poi utilizzare le economie di tale previsione successivamente alla verifica dell'adempimento da parte della Ditta CO.GE.PI., che risulta sino al 17-07-2017 aver correttamente e direttamente proceduto all'ammortamento del mutuo. L'importo iscritto in ciascuno degli esercizi 2019, 2020 e 2021 è pari a due rate semestrali, stimate in euro 12.800,00. Il mutuo è stato stipulato a tasso variabile e la scadenza dell'ammortamento è fissata al 31/12/2024.

g. Oneri ed impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati

Il Comune di Chiaravalle non possiede, né ha mai contratto strumenti di finanza derivata.

h. Elenco degli enti ed organismi strumentali

A seguito dell'approvazione dello Statuto, avvenuta con atto del Consiglio comunale n. 47 in data 10 luglio 2006, la Fondazione Chiaravalle Montessori è stata costituita con atto rep. 306495 rogito 50793 presso il Notaio Dott. Sandro Scoccianti in data 24 gennaio 2007 come Fondazione di Partecipazione, al fine di valorizzare l'opera di Maria Montessori nativa di Chiaravalle e per la gestione di servizi pubblici locali privi di rilevanza economica.

Ai sensi dell'art. 10 dello Statuto, come proposto in modifica con deliberazione consiliare n. 47 del 30-11-2015, "E' socio fondatore il Comune di Chiaravalle, cui spetta un peso/voto ponderato di 55 punti voto su 100 per tutte le attività, nessuna esclusa, in capo al Consiglio di Indirizzo fondatore il Comune di Chiaravalle, cui spetta almeno il 55% dei punti/voto per le attività di programmazione, decisionali e gestionali della Fondazione e di rappresentanza all'interno degli organismi collegiali previsti dallo statuto".

Le risultanze dell'ultimo bilancio acquisito (2017) sono le seguenti:

Stato patrimoniale	31/12/2017	31/12/2016
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	3.033
II - Immobilizzazioni materiali	1.619	1.703
Valore di fine esercizio, valore di bilancio, immobilizzazioni finanziarie	-	-
Valore di fine esercizio, valore di bilancio, totale immobilizzazioni	1.619	4.736
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita, valore di fine esercizio	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	63.479	49.797
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-

Totale crediti	63.479	49.797
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	26.972	47.138
Totale attivo circolante (C)	90.451	96.935
D) Ratei e risconti	338	0
Totale attivo	92.408	101.671
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	20.000	20.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	34.262	32.720
VI - Altre riserve	-	-
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.181	1.542
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto di gruppo	56.443	54.262
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	13.381	15.413
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	22.584	31.611
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti	22.584	31.611
E) Ratei e risconti	0	385
Totale passivo	92.408	101.671

Conto economico	31/12/2017	31/12/2016
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	259.281	281.755
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		

contributi in conto esercizio	-	-
altri	3.700	3.070
Totale altri ricavi e proventi	3.700	3.070
Totale valore della produzione	262.981	284.825
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	16.705	8.680
7) per servizi	79.532	97.082
8) per godimento di beni di terzi	37.602	22.138
9) per il personale		
a) salari e stipendi	85.142	104.130
b) oneri sociali	23.257	31.145
C), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	5.915	7.267
c) trattamento di fine rapporto	5.915	7.267
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	114.314	142.542
10) ammortamenti e svalutazioni		
A), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.724	6.390
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.033	4.822
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	691	1.568
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.724	6.390
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	3.293	37
Totale costi della produzione	255.170	276.869
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	7.811	7.956
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-

Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
B), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi diversi dai precedenti	-	-
Totale altri proventi finanziari	-	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	0	7
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	7
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	0	-7
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-

Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	7.811	7.949
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.630	6.407
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.630	6.407
21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio	2.181	1.542

i. Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale.

La valorizzazione delle partecipazioni dell'Ente è stata aggiornata, in sede di approvazione del rendiconto 2017, in euro 6.082.418,10 complessivamente, tenuto conto dei bilanci degli organismi enti o società partecipate alla data del 31-12-2016 che presentano la seguente situazione:



Comune di Chiaravalle

SITUAZIONE PARTECIPAZIONI COMUNE DI CHIARAVALLE AL 31/12/2016 e valutazione quote su rendiconto 2017 del Comune di Chiaravalle

SOCIETA'	QUOTA DI PARTECIPAZIONE		valore sul bilancio dell'organismo partecipato al 31/12/2016	valore sul bilancio dell'organismo partecipato al 31/12/2015	note e criteri di valutazione ai sensi dell'art 2426 c.c
Fondazione Chiaravalle - Montessori	100,0000000%	TOTALE PATRIMONIO NETTO	54.262,00	52.720,00	atto costitutivo 24 gennaio 2007 ricevuto dal notaio Scoccianti;
		DI CUI CAPITALE DI DOTAZIONE	20.000,00	20.000,00	
		DI CUI UTILE DI ESERCIZIO	1.542,00	12.509,00	partecipale :(non ci sono partecipale)
		DI CUI PERDITA DI ESERCIZIO	€ (0,00)	€ (0,00)	capitale conferito 20 000 euro
		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	54.262,00	52.720,00	valutazione partecipazione(art.2426 c.c.): aggiornata al 31/12/2016 in relazione alla quota di partecipazione al patrimonio netto
Farmacia Comunale Chiaravalle Srl	60,0000000%	TOTALE PATRIMONIO NETTO	92.310,00	78.097,00	atto costitutivo 6 febbraio 2008
		DI CUI CAPITALE SOCIALE	50.000,00	50.000,00	socio privato Dott.G.Battista Zeppilli - componente CDA Simone Solustri
		DI CUI UTILE DI ESERCIZIO	14.209,00	13.659,00	partecipale :(non ci sono partecipale)
		DI CUI PERDITA DI ESERCIZIO			capitale conferito 30 000 euro
		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	55.386,00	46.858,20	valutazione partecipazione(art.2426 c.c.): aggiornata al 31/12/2016 in relazione alla quota di partecipazione al patrimonio netto.

SOCIETA'	QUOTA DI PARTECIPAZIONE		valore sul bilancio dell'organismo partecipato al 31/12/2016	valore sul bilancio dell'organismo partecipato al 31/12/2015	note e criteri di valutazione ai sensi dell'art 2426 c.c
totale partecipazioni in imprese controllate			109.648,00	99.578,20	
Anconambiente S.p.A.	3,0169008%	TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.959.514,00	6.615.264,00	costituzione 29/09/1995
		DI CUI CAPITALE SOCIALE	5.164.240,00	5.235.000,00	
		DI CUI UTILE DI ESERCIZIO	306.793,00	1.721.152,00	partecipate:(Sogenus..)
		DI CUI PERDITA DI ESERCIZIO	-	-	capitale conferito inizialmente 235.452+28.749,05 aumento capitale -264201,05
		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	179.792,63	196.876,87	valutazione partecipazione(art.2426 c.c.): aggiornata al 31/12/2016 in relazione alla quota di partecipazione al patrimonio netto(15.580/516.424 azioni)
Multiservizi S.p.A.	3,8599915%	TOTALE PATRIMONIO NETTO	127.765.774,00	123.568.566,00	costituzione 01/04/2014
		DI CUI CAPITALE SOCIALE	55.676.573,00	55.676.573,00	non risultano rappresentanti del Comune di Chiaravalle
		DI CUI UTILE DI ESERCIZIO	7.048.928,00	7.408.071,00	partecipate:(diverse vedere bilancio Multiservizi)
		DI CUI PERDITA DI ESERCIZIO	-	-	capitale sottoscritto 2.149.111
		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	4.931.748,02	4.769.734,29	valutazione partecipazione(art.2426 c.c.): aggiornata al 31/12/2016 in relazione alla quota di partecipazione al patrimonio netto (n.azioni 2.149.111 su tot 55.676.573)
InterportoMarche S.p.A.	0,1549306%	TOTALE PATRIMONIO NETTO	13.452.097,00	14.836.822,00	costituzione 26/04/1994
		DI CUI CAPITALE SOCIALE	11.581.963,00	11.581.963,00	non risultano rappresentanti del Comune di Chiaravalle
		DI CUI UTILE DI ESERCIZIO	-	-	partecipate:(diverse... vedere bilancio società)
		DI CUI PERDITA DI ESERCIZIO e riserva negativa per azioni in portafoglio euro 53540)	-€ (1.384.726,00)	-€ (798.588,00)	capitale conferito 10milioni di lire (€ 5.160)
		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	20.841,41	22.986,77	valutazione partecipazione(art.2426 c.c.): aggiornata al 31/12/2016 in relazione alla quota di partecipazione al capitale netto (n. azioni 17.994)-ridotta quota partecipazione in relazione all'ultimo aumento di capitale cui l'ente non ha aderito .Success
Aerdorica S.p.A.	0,0110618%	TOTALE PATRIMONIO NETTO	6.412.605,00	5.985.518,00	costituzione 20/11/2006
		DI CUI CAPITALE SOCIALE	20.147.096,00	17.147.196,00	non risultano rappresentanti del Comune di Chiaravalle
		DI CUI UTILE DI ESERCIZIO	-	-	partecipate:(diverse... vedere bilancio società)
		DI CUI PERDITA DI ESERCIZIO	-€ (2.572.913,00)	-€ (13.074.236,00)	ultimo intervento: capitale conferito nel 2005 per aumento del capitale a ripiano perdite euro 27.635

SOCIETA'	QUOTA DI PARTECIPAZIONE		valore sul bilancio dell'organismo partecipato al 31/12/2016	valore sul bilancio dell'organismo partecipato al 31/12/2015	note e criteri di valutazione ai sensi dell'art 2426 c.c
709,35		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	709,35	948,11	valutazione partecipazione(art.2426 c.c.): aggiornata al 31/12/2016 in relazione alla quota di partecipazione al capitale netto al 31-12-2016 . a seguito di aumento di capitale cul l'ente non ha aderito. Inoltre si precisa che il comune di Chiaravalle
<u>Consorzio Gorgovivo</u>	4,3898400%	TOTALE PATRIMONIO NETTO	18.014.979,00	17.262.613,00	costituzione 04/09/1995
		DI CUI CAPITALE DI DOTAZIONE	12.793.896,00	12.793.896,00	non risultano rappresentanti del Comune di Chiaravalle
		DI CUI UTILE DI ESERCIZIO	752.366,00	801.528,00	partecipate:(diverse.. vedere bilancio società)
		DI CUI PERDITA DI ESERCIZIO	-	-	

SOCIETA'	QUOTA DI PARTECIPAZIONE		valore sul bilancio dell'organismo partecipato al 31/12/2016	valore sul bilancio dell'organismo partecipato al 31/12/2015	note e criteri di valutazione ai sensi dell'art 2426 c.c.
		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	790.828,75	757.801,09	valutazione partecipazione(art.2426 c.c.): aggiornata al 31/12/2016 in relazione alla quota di partecipazione al patrimonio netto, aggiornata con l'uscita del comune di Castelldardo in data 26-01-2011)
Ass.Territoriale Ambito - Ata Rifiuti	2,5300000%	TOTALE PATRIMONIO NETTO	782.985,77	949.361,29	Ancona è stata istituita ai sensi della L.R. Marche n. 24/2009 e s.m.L. recante "Disciplina regionale in materia di gestione"
		DI CUI CAPITALE DI DOTAZIONE(rettifica patrimonio netto)	- 187.708,30	-	
		DI CUI UTILE DI ESERCIZIO	21.332,78	520.365,06	
		DI CUI PERDITA DI ESERCIZIO	-	-	
		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	19.809,54	24.018,84	valutazione partecipazione(art.2426 c.c.): aggiornata al 31/12/2016 in relazione alla quota di partecipazione al patrimonio netto
AATO 2 Marche Centro - Jesi (Servizio idrico integrato)	2,5110000%	TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.156.527,20	1.101.209,03	costituzione 17/12/1999
		DI CUI CAPITALE DI DOTAZIONE	-	-	non risultano rappresentanti del Comune di Chiaravalle
		DI CUI UTILE DI ESERCIZIO	55.318,17	131.720,59	
		DI CUI PERDITA DI ESERCIZIO	-	-	
		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	29.040,40	27.651,36	valutazione partecipazione(art.2426 c.c.): aggiornata al 31/12/2016 in relazione alla quota di partecipazione al patrimonio netto
totale partecipazioni in altre imprese			5.972.770,10	5.800.017,33	
totale partecipazioni e variazione 2016 su 2015		valore su c/ patrimoniale del Comune al 31dic2017 e al 31dic2016	rendiconto del comune 2016	rendiconto del comune 2016	
			6.082.418,10	5.899.595,53	
variazione (incremento) del valore delle partecipazioni					182.822,57

Le quote di partecipazione del Comune di Chiaravalle negli Enti e Società compresi nel bilancio consolidato, approvato con Deliberazione Consiliare n. 35 del 24 settembre 2018, sono state riviste ed aggiornate per ciò che concerne i soggetti inseriti nell'area di consolidamento, in relazione ai risultati rilevati nei rispettivi bilanci di esercizio al 31.12.2017, specificando che dette quote risultano invariate rispetto a quelle indicate o comunque utilizzate nel rendiconto del Comune dell'esercizio 2017 (dove invece è stata rilevata una variazione della quota del comune di Chiaravalle nella società AnconAmbiente S.p.A. , la cui percentuale di partecipazione, in precedenza del 2,976 per cento, era stata aggiornata al 3,017 per cento . Tale evento risultava determinato dall'uscita dalla compagine sociale del Comune di Castelfidardo e dalla riduzione del capitale sociale da 5.235.000 euro a 5.164.240 euro, come dal verbale dell'Assemblea del 28-4-2016).

Tra i fatti di rilievo da segnalare dopo la data di riferimento del bilancio consolidato, la decisione, assunta con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 10 aprile 2018, di dismettere la partecipazione in Anconambiente s.p.a., che ad oggi risulta del 3,017%, in quanto non produce più un interesse generale, ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a del D.lgs. 19/08/2016 n. 175, come modificato dal D.lgs. 16/06/2017, n. 100, avvenuta previa considerazione:

- che, rispetto a quanto indicato nella delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2017, il previsto processo di fusione con la Multiservizi s.p.a. da parte dell'Anconambiente s.p.a. subirà un rallentamento oppure il perpetrarsi del blocco;
- che il Comune di Chiaravalle non ha più servizi affidati ad Anconambiente s.p.a.;
- che non risulta di interesse trattenere le quote di partecipazione dell'Anconambiente s.p.a..

Ad oggi è stata esperita gara per alienazione delle quote dell'Anconambiente s.p.a., Aerdorica s.p.a, Interporto s.p.a., la procedura è andata deserta e quindi si è richiesto il recesso alle rispettive società partecipate.

Le notizie relative agli enti ed organismi partecipati sono accessibili attraverso il portale del sito internet istituzionale dell'Ente – Sezione Amministrazione trasparente – seguendo il seguente link : <http://trasparenza.comune.chiaravalle.an.it/index.php/trasparenza/category/9-enti-controllati>

i. Altre informazioni riguardanti le previsioni

Si riportano di seguito alcune informazioni sui mutui i cui oneri di ammortamento sono inseriti nelle previsioni 2019-2021 precisando che il debito medio per abitante, alla data del 31.12.2018 risulta previsto in Euro 69,41; nell'anno 2019 risulta previsto in € 62,96 pro-capite; nell'anno 2020 risulta previsto in € 56,29 pro-capite; nell'anno 2021 risulta previsto € 49,39.



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Comune di Chiaravalle

Esercizio: 2019

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	(+)	7.008.152,82	7.008.152,82	7.008.152,82
2) Trasferimenti correnti (titolo II)	(+)	1.097.702,77	1.097.702,77	1.097.702,77
3) Entrate extratributarie (titolo III)	(+)	3.204.870,53	3.204.870,53	3.204.870,53
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI		11.310.726,12	11.310.726,12	11.310.726,12
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI				
Livello massimo di spesa annuale	(+)	1.131.072,61	1.131.072,61	1.131.072,61
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2018	(-)	0,00	0,00	0,00
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso	(-)	42.400,43	39.043,62	35.662,89
Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui	(+)	25.580,49	25.580,49	25.580,49
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	(+)	0,00	0,00	0,00
Ammontare disponibile per nuovi interessi		1.114.252,67	1.117.609,48	1.120.990,21
TOTALE DEBITO CONTRATTO				
Debito contratto al 31/12/esercizio precedente	(+)	927.569,90	829.318,44	727.710,17
Debito autorizzato nell'esercizio in corso	(+)	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITO DELL'ENTE		927.569,90	829.318,44	727.710,17
DEBITO POTENZIALE				
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti		12.800,00	12.800,00	12.800,00
di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento		12.800,00	12.800,00	12.800,00
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento		12.800,00	12.800,00	12.800,00

Elenco mutui

Descrizione	Data contrazione mutuo	Importo
MUTUO PER ADEGUAMENTO NORME ANTINCENDIO S.MATERNA	01/01/1998	219.494,18
MANUTENZIONE STRAORD. EDIFICI SCOLASTICI VARI-ELEM. MONTESSORI-MATERNA S.ANDREA-ASILO NIDO	01/12/2006	188.409,92
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COM.LI URBANE ED EXTRAURBANE	01/12/2006	300.014,00
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIA S. ANDREA E RISTRUTTURAZIONE STRADA VIA GALOPPO	15/12/2007	729.177,01
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA S. ELEMENTARE G. MARCONI DI VIA	17/12/2015	130.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA DI ATLETICA	15/09/2016	135.000,00
LAVORI DI AMPLIAMENTO DEGLI SPOGLIATOI A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO DEI PINI	04/11/2016	50.000,00

Contributi comunali su mutui concessi per il recupero del centro storico

Con diverse deliberazioni del Consiglio comunale, l'ultima delle quali risulta la n. 75 del 19/6/2000, è stato approvato lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Chiaravalle e la Banca delle Marche S.p.A. per la concessione di mutui a privati volti al finanziamento di interventi di recupero del centro storico per complessive L. 1.000.000.000 (un miliardo di lire). Con singoli atti dirigenziali si è proceduto nel tempo alla concessione, ai richiedenti che dimostravano di possedere i necessari requisiti, del contributo annuale spettante in conto interessi, per tutta la durata del mutuo contratto.

Tali benefici, unitamente a quelli concessi in relazione ai precedenti plafond messi a disposizione dell'Amministrazione comunale, sono previsti in misura decrescente sino al giugno 2022, e sono annualmente versati all'Istituto di credito. L'iscrizione in bilancio per ciascuno degli esercizi 2019, 2020, 2021, rispettivamente per Euro 566,00 e 566,00 e 566,00, è presente come "trasferimenti" al Capitolo 10915000, come dal seguente prospetto in cui sono riportate le situazioni ancora attive.

contributi comunali su mutui per recupero del centro storico							ANNO 2019				ANNO 2020				ANNO 2021				
mutuante	capitolo contributo	tipo contributo	data fine ammortamento	importo finanziamento	rata semestrale totale	contributo semestrale concesso	debito residuo per contributo	contributo al 30 giugno	debito residuo per contributo	quota contributo 31 dicembre	debito residuo per contributo	contributo al 30 giugno	debito residuo per contributo	quota contributo 31 dicembre	debito residuo per contributo	contributo al 30 giugno	debito residuo per contributo	quota contributo 31 dicembre	
Banca Marche S.p.A. (Contributi centro storico)	10915,000	fisso	01/07/2022	€ 36.152,00	€ 1.345,21	283,00	1.981,00	283,00	1.698,00	283,00	1.415,00	283,00	1.132,00	283,00	849,00	283,00	566,00	283,00	
Banca Marche S.p.A. (Contributi centro storico)	10915,000	fisso	01/07/2018	€ 30.987,41	€ 1.462,25	390,35	0,00	-	0,00	-	0,00	-	0,00	-	0,00	-	0,00	-	
TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTI				1.439.171,72	77.886,27	21.032,99	1.981,00	283,00	1.698,00	283,00	1.415,00	283,00	1.132,00	283,00	849,00	283,00	566,00	283,00	
				2.786.625.026			totale contributi comunali 2019				totale contributi comunali 2020				totale contributi comunali 2021				
							566,00				566,00				566,00				
							cap.10915000		566,00	cap.10915000		566,00	cap.10915000		566,00				
IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTI PRESENTI				€ 67.139,41			anno 2019				anno 2020				anno 2021				

Spese per il personale dipendente

La previsione risultante dal macroaggregato 101 (spese di personale) del complessivo importo di Euro 3.558.136,62 per l'esercizio 2019 trova corrispondenza nella seguente tabella. Ai fini della valutazione del costo complessivo del personale occorre considerare anche l'imposta IRAP dovuta sulle retribuzioni soggette al sistema contributivo (previsione € 190.000,00 – Cap. 10187600).



Comune di CHIARAVALLE
Allegato al bilancio di previsione 2019
Previsione della spesa per il personale

centro di costo		giur. + ec.	orar	R.I.A. mens.	stip. tabell.	comp.	da rec. da fondi.	indenn.	TOTALE MENS.	mm.	ANNUO	contrib.	tot
10.121.100		EE	1		3.143,16			1.628	4.771,02	13	64.523,26	10.121.400	15556,54
10.121.100	p.o.	D3D6	1	67,84	2.549,37	51,90	46,95	933,59	3.555,75	13	46.160,19	10.121.400	12692,25
10.121.100		D1D5	1	55,45	2.310,31	51,90	46,95		2.370,71	13	30.819,20	10.121.400	8774,23
10.121.100		D1D4	1	21,07	2.211,57	51,90	46,95		2.237,59	13	29.088,64	10.121.400	8307,30
10.121.100		C1C5	1	33,21	1.908,60	45,80	41,46		1.946,15	13	25.299,93	10.171.200	7450,02
10.121.100		C1C3	1	0,00	1.784,15	45,80	41,46		1.788,49	13	23.250,37	10.121.400	6903,20
10.121.100		B1B6	1	12,45	1.673,64	39,30	35,57		1.689,82	13	21.967,64	10.121.400	6560,97
10.121.100		C1C2	1	0,00	1.205,32	31,80	28,79		1.208,33	13	15.708,32	10.171.200	4890,98
10.121.100		B1B6	1	40,15	1.673,64	39,30	35,57		1.717,52	13	22.327,77	10.121.400	6657,05
10.121.100		B1B5	1		1.644,54	39,30	35,57		1.648,27	13	21.427,51	10.121.400	6416,86
											300.572,82		84.209,39
10.121.110	p.o.	D3D6	1		2.484,81	51,90	46,95	993,19	3.482,95	13	45.255,18	10.121.410	13685,82
10.121.110		C1C2	1	0,00	1.735,77	45,80	41,46		1.740,11	13	22.170,13	10.121.410	7187,83
10.121.110		C1C3	1	88,85	2.016,51	45,80	41,46		2.109,70	13	27.193,74	10.121.410	6571,13
10.121.110		B3B7	1	0,00	1.736,96	39,30	35,57		1.740,69	13	22.628,97	10.121.410	6664,37
											117.248,02		34.109,14
10.121.120	PT	C1C5	1	0,00	1.590,44	38,17	34,55		1.594,06	13	20.722,80	10.121.420	5905,80
10.121.120		C1C4	1	0,00	1.840,51	45,80	41,46		1.844,85	13	23.504,52	10.121.420	7578,34
											44.227,32		13.484,14
10.131.100		C1C5	1	61,88	1.908,60	45,80	41,46		1.974,82	13	25.672,63	10.131.200	7549,46
10.131.100		C1C5	1	34,47	1.908,60	45,80	41,46		1.947,41	13	25.316,38	10.131.200	7454,41
10.131.100		C1C3	1	0,00	1.784,15	45,80	41,46		1.788,49	13	22.786,49	10.131.200	7446,17
10.131.100		D1D2	1	0,00	1.935,00	51,90	46,95		1.939,95	13	25.408,41	10.131.200	7932,91
											99.183,91		30.382,95

10.141.200		C1C4	1	56,69	1.840,51	45,80	41,46		1.901,54	13	24.720,01	10.141.400	7295,30
10.141.200		C1C3	1	88,85	2.016,84	45,80	41,46		2.110,03	13	27.197,70	10.141.400	8065,14
10.141.200		D1D1	1		1.844,62	51,90	46,95		1.849,57	13	24.044,41	10.161.300	6955,85
10.141.200		C1C2	1	0,00	1.735,77	45,80	41,46		1.740,11	13	22.537,21	10.141.400	7187,83
10.141.200		C1C2	1	0,00	1.735,77	45,80	41,46		1.740,11	13	22.170,13	10.141.400	7187,83
10.141.200		C1C2	1	35,41	1.735,77	45,80	41,46		1.775,52	13	23.081,76	10.141.400	6858,21
											143.751,21		43.550,15
10.151.100		C1C5	1	41,42	1.908,60	45,80	41,46		1.954,36	13	25.406,73	10.151.200	7946,52
10.151.100		B3B7	1	0,00	1.736,96	39,30	35,57		1.740,69	13	22.628,97	10.151.200	7640,32
10.151.100		B3B6	1	5,08	1.672,87	39,30	35,57		1.681,68	13	21.861,80	10.151.200	7427,80
10.151.100		B3B6	1	0,00	1.672,87	39,30	35,57		1.676,60	13	21.795,80	10.151.200	7556,12
											91.693,31		30.570,76
10.161.100	p.o.	D3D6	1	0,00	2.484,81	51,90	46,95	851,12	3.340,88	13	43.366,88	10.161.300	12075,80
10.161.100		D1D1	1		1.844,62	51,90	46,95		1.849,57	13	24.554,41	10.161.300	7091,92
10.161.100		D1D3	1	0,00	2.120,99	51,90	46,95		2.125,94	13	28.746,02	10.161.300	8172,12
10.161.100	p.o.	D1D2	1	0,00	1.935,00	51,90	46,95	846,15	2.786,10	13	35.496,20	10.161.300	11087,70
10.161.100		C1C4	1	25,15	1.840,51	45,80	41,46		1.870,00	13	24.310,04	10.161.300	7185,92
10.161.100		B1B5	1	0,00	1.644,54	39,30	35,57		1.648,27	13	21.833,71	11.011.300	6537,86
10.161.100		C1C2	1	0,00	1.735,77	45,80	41,46		1.740,11	13	22.621,43	10.161.300	6735,40
10.161.100		C1C2	1		1.735,77	45,80	41,46		1.740,11	13	22.702,69	10.161.300	7287,83
10.161.100		C1C3	1	0,00	1.784,15	45,80	41,46		1.788,49	13	24.328,13	10.161.300	7468,21
10.161.100		C1C1	1	0,00	1.695,34	45,80	41,46		1.699,68	13	21.655,05	10.161.300	7137,09
10.161.100		C1C2	1	32,81	1.735,77	45,80	41,46		1.772,92	13	23.047,90	10.161.300	6849,18
											292.662,46		87.629,00
10.171.100		D1D2	1	0,00	1.935,00	51,90	46,95		1.939,95	13	24.716,25	10.171.200	7932,91
10.171.100		C1C1	1	0,00	1.695,34	45,80	41,46		1.699,68	13	23.028,36	10.171.200	6843,97
10.171.100		C1C3	1	0,00	1.786,55	38,17	34,55		1.790,17	13	23.272,21	10.311.200	7009,03
10.171.100		C1C2	1	0,00	1.735,77	45,80	41,46		1.740,11	13	22.621,43	10.171.200	6735,40
											93.638,25		28.521,30
10.311.100	p.o.	D3D5	1	0,00	2.325,21	51,90	46,95	789,84	3.120,00	13	40.402,87	10.311.200	11414,60
10.311.100		D1D2	1	0,00	1.935,00	51,90	46,95	92,57	2.032,52	13	25.803,02	10.311.200	8230,55
10.311.100		C1C3	1		1.784,15	45,80	41,46	92,57	1.881,06	13	24.361,21	10.161.300	7040,37
10.311.100		C1C3	1	32,15	1.840,51	45,80	41,46	92,57	1.969,57	13	25.920,35	10.311.200	8730,15
10.311.100		C1C2	1	0,00	1.735,77	45,80	41,46	92,57	1.832,68	13	23.256,90	10.311.200	7610,93
10.311.100		C1C4	1	24,06	1.840,51	45,80	41,46	92,57	1.961,48	13	25.406,65	10.311.200	7444,41
10.311.100		C1C4	1	0,00	1.840,51	45,80	41,46	92,57	1.937,42	13	25.093,89	10.311.200	7495,05
10.311.100		C1C4	1	52,46	1.840,51	45,80	41,46	92,57	1.989,88	13	25.775,84	10.311.200	7677,00
10.311.100	PT	C1C3	1	0,00	892,08	22,90	20,73	46,29	940,53	13	11.936,63	10.311.200	4284,64
10.311.100		C1C5	1	0,00	1.908,60	74,21	69,87	38,73	1.951,67	13	25.333,04	10.311.200	7558,85
											253.290,40		77.486,55

10.451.100		B3B7	1	9,39	1.736,96	39,30	35,57		1.750,08	13	23.573,34	10.451.500	6890,96
10.451.100		B1B6	1	30,21	1.673,64	39,30	35,57		1.707,58	13	22.198,58	10.451.500	6743,58
											45.771,92		13.634,54
10.451.400		C1C4	1	28,70	1.840,51	45,80	41,46		1.873,55	13	24.356,18	10.451.800	7198,23
10.451.400		C1C2	1	0,00	1.735,77	45,80	41,46		1.740,11	13	22.621,43	10.451.800	6735,40
											46.977,61		13.933,63
10.511.000		C1C2	1		1.784,15	45,80	41,46		1.788,49	13	22.786,49	10.511.300	7368,21
10.511.000	PT	A1A3	1	0,00	1.107,74	24,29	21,98		1.110,06	13	14.142,70	10.511.300	4992,23
10.511.000		B1B3	1	0,00	1.617,33	44,68	35,57		1.626,44	13	21.143,72	10.511.300	6341,14
10.511.000	PT	C1C5	1	0,00	1.431,45	34,36	31,10		1.434,71	13	18.651,23	11.021.200	5776,15
10.511.000		B1B5	1	0,00	1.644,54	39,30	35,57		1.648,27	13	21.427,51	10.511.300	6416,86
10.511.000		B1B5	1	0,00	1.644,54	44,68	35,57		1.653,65	13	21.497,45	10.511.300	6556,52
10.511.000		C1C3	1	88,85	2.016,51	45,80	41,46		2.109,70	13	27.193,74	10.511.300	8064,06
											146.842,84		45.515,17
10.451.400		C1C4	1	0,00	1.840,51	45,80	41,46		1.844,85	13	23.983,05	10.511.300	7098,68
											23.983,05		7.098,68
10.811.100		B3B7	1	30,21	1.736,96	39,30	35,57		1.770,90	13	23.021,74	10.811.200	7883,20
10.811.100		B1B1	1		1.508,22	39,30	35,57		1.511,95	13	19.655,35	10.811.200	6985,05
10.811.100		B3B6	1	0,00	1.672,87	39,30	35,57		1.676,60	13	22.341,80	10.811.200	7556,12
											65.018,89		22.424,37
10.821.100		B3B7	1	27,16	1.736,96	39,30	35,57		1.767,85	13	22.982,10	10.821.200	7872,63
10.821.100		B3B3	1		1.588,65	39,30	35,57		1.592,38	13	20.700,94	10.821.200	6305,81
10.521.100		B1B6	1	30,21	1.673,64	39,30	35,57		1.707,58	13	22.198,58	10.821.200	6743,58
											65.881,62		20.922,02
10.961.100		B3B7	1	9,39	1.736,96	39,30	35,57		1.750,08	13	23.312,94	10.961.200	7355,96
10.961.100		B3B7	1	42,98	1.736,96	39,30	35,57		1.783,67	13	23.187,69	10.961.200	7472,48
10.811.100	PT	B1B4	1	0,00	1.617,33	39,30	35,57		1.621,06	10	16.210,60	10.961.200	5610,99
10.451.100		B3B6	1	0,00	1.672,87	39,30	35,57		1.676,60	13	21.795,80	10.961.200	6636,12
10.961.100		B3B6	1	9,39	1.672,87	39,30	35,57		1.685,99	13	22.486,85	10.961.200	7133,67
10.961.100		B1B3	1	0,00	1.617,33	39,30	35,57		1.621,06	13	21.852,34	10.961.200	6908,48
10.961.100	PT	B1B2	1	0,00	1.405,49	36,03	32,61		1.408,91	13	17.950,44	10.961.200	6538,99
											146.796,66		47.656,69
11.011.100		C1C5	1		1.908,60	74,21	69,87	38,73	1.951,67	13	25.333,04	11.011.300	7558,85
11.011.100	PT	C1C5	1	19,35	1.272,46	49,48	46,58	77,60	1.372,32	13	17.762,50	11.011.300	5539,03
11.011.100		C1C5	1	29,03	1.908,60	74,21	69,87	116,43	2.058,40	13	26.642,75	11.011.300	7908,29
11.011.100		B3B7	1	2,24	1.736,97	39,30	35,57		1.742,93	13	22.658,14	10.451.600	6866,19
11.011.100		B1B4	1	0,00	1.617,33	39,30	35,57		1.621,06	13	21.073,78	11.011.300	6443,48
11.011.100		B1B4	1	0,00	1.617,33	44,68	35,57		1.626,44	13	23.619,68	11.011.300	7122,73
											137.089,88		41.438,58
11.021.100	PT	C1C5	1	0,00	1.431,45	34,36	31,10		1.434,71	13	18.651,23	11.021.200	5776,15

11.021.100	PT	C1C5	1	0,00	1.431,45	34,36	31,10		1.434,71	13	18.651,23	11.021.200	5776,15
11.021.100		B1B3	1	0,00	1.594,03	44,68	35,57		1.603,14	13	20.426,37	11.021.200	6677,15
11.021.100	PT	C1C5	1	0,00	1.431,45	34,36	31,10		1.434,71	13	19.553,99	11.021.200	5676,15
11.021.100	PT	C1C5	1	0,00	1.431,45	34,36	31,10		1.434,71	13	18.651,23	11.021.200	5676,15
11.021.100	PT	C1C5	1	0,00	1.431,45	34,36	31,10		1.434,71	13	18.651,23	11.021.200	5676,15
											114.585,28		35.257,89
11.031.100		D1D3	1	0,00	2.120,99	51,90	46,95		2.125,94	13	27.085,76	11.031.200	8626,35
											27.085,76		8.626,35
11.041.100		D1D4	1	0,00	2.211,57	51,90	46,95		2.216,52	13	28.814,76	11.041.400	8387,78
11.041.100	PT	D1D1	1		1.229,81	51,90	46,95		1.234,76	13	15.732,11	11.041.400	4897,33
11.041.100		B1B3	1	0,00	1.617,33	39,30	35,57		1.621,06	13	21.073,78	11.041.400	6322,48
11.041.100		C1C2	1	25,73	1.735,77	45,80	41,46		1.765,84	13	22.955,88	11.041.400	6824,63
											88.576,53		26.432,22
11.041.200		C1C5	1	72,63	1.908,60	45,80	41,46	38,73	2.024,30	13	26.277,23	11.041.500	7710,77
											26.277,23		7.710,77
11.051.100		B3B5	1	0,00	1.672,87	39,30	35,57		1.676,60	13	21.795,80	11.051.300	6515,12
11.051.100		B1B3	1	0,00	1.594,03	39,30	35,57		1.597,76	13	21.807,08	11.051.300	6241,67
											43.602,88		12.756,79
10.141.200	PT	C1C4	1	0,00	1.515,29	38,17	34,55		1.518,91	13	19.351,88	10.141.400	6363,11
											19.351,88		6.363,11

10.117.100	Retribuzioni risultato responsabili di area e indennità del responsabile di settore in pensione	30.345,00
10.121.300	Retribuzioni accessorie: quota dei diritti di segreteria spettanti al segretario Comunale (legge 11.7.1980 n° 312 art. 41)	8.000,00
10.121.500	Oneri previdenziali e assicurativi: contributo annuale destinato al fondo finanziario di mobilità dei segretari comunali	7.967,70
10.161.200	Retribuzioni accessorie: incarichi di progettazione e direzione lavori redatti dal personale tecnico comunale	10.000,00
10.181.300	Retribuzioni accessorie: fondo miglioramento efficienza servizi e risorse per il nuovo sistema di classificazione del personale e straordinario	281.000,00

3.511.136,62

Straordinari
per elettorale
Oneri
produttività

20.000,00

27.000,00

MACROAGGREGATO 101

3.558.136,62

Servizi a domanda individuale

La legge sostiene la potestà impositiva autonoma nel campo tariffario, garantendo così che le tasse, i diritti, le tariffe ed i corrispettivi sui servizi di propria competenza restino ancorati al territorio e ai cittadini che li hanno corrisposti. In questo ambito l'ente è tenuto a richiedere agli effettivi beneficiari del servizio una contribuzione, anche a carattere non generalizzato, ad eccezione delle prestazioni gratuite per legge. A seconda della natura del servizio esiste una diversa articolazione della tariffa ed un sistema selettivo di abbattimento del costo per il cittadino utente. Nel campo specifico dei servizi a domanda individuale, nella sessione che precede ed accompagna la formazione del bilancio è stata già definita la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi che sarà finanziata da tariffe e contribuzioni. Le scelte di politica tariffaria, infatti, rientrano nell'ambito decisionale già richiamato nei principali documenti di programmazione. Nel contesto e nelle finalità in cui si inserisce la Nota integrativa, pertanto, ci si limita a riepilogare la situazione economico e finanziaria complessiva dei servizi per confermare che l'obbligo di individuare le tariffe e calcolare il grado di copertura dei servizi a domanda individuale, se applicabile nel contesto di questo bilancio, è già stato oggetto di specifico provvedimento.

Servizio	Entrate	Spese	E/S in %
CASA ALBERGO PER ANZIANI	€ 686.000,00	€ 712.230,24	96,32%
ASILO NIDO COMUNALE	€ 225.000,00	€ 518.058,76	43,43%
MENSE SCOLASTICHE	€ 482.702,15	€ 567.813,20	85,01%
CENTRO COMUNALE FORMAZIONE FISICO SPORTIVA	€ 108.000,00	€ 131.420,45	82,18%
IMPIANTI SPORTIVI	€ 4.550,00	€ 128.767,46	3,53%
TEATRO	€ 22.500,00	€ 109.600,00	20,53%
ILLUMINAZIONE VOTIVA	€ 81.000,00	€ 88.374,82	91,66%
	€ 1.609.752,15	€ 2.256.264,93	71,35%

Prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio (art. 1, comma 468 Legge di bilancio 2017 n. 232/2016)

Ai sensi del comma 468 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, al bilancio di previsione è allegato un prospetto dimostrativo del rispetto del saldo conforme all'allegato n. 9 al D.lgs. 118/2011. Ciò in quanto, ai sensi dell'art. 1, commi 463 e seguenti della suddetta legge 232/2016, l'Ente deve concorrere alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica.

Detto prospetto contiene le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo stabilito ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica, calcolato sulla base della differenza tra entrate e spese finali, che deve risultare non negativa, tenuto conto degli elementi che possono essere aggiunti o debbono essere detratti nell'ambito della disciplina contenuta nella medesima legge.

Le previsioni di cui sopra, ai fini del rispetto del saldo tra entrate e spese finali, terranno conto dei cambiamenti intervenuti a seguito dell'emanazione della circolare MEF n. 5 del 3 ottobre 2018, con la quale, a seguito di pronunciamenti della Corte Costituzionale, si è stabilito che "i Comuni, nell'anno 2018, possono utilizzare il risultato di amministrazione per investimenti, nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e che "Conseguentemente, ai fini della determinazione del saldo di finanza pubblica per l'anno 2018, ...omissis..., gli enti considerano tra le entrate finali anche l'avanzo di amministrazione per investimenti applicato al bilancio di previsione del medesimo esercizio". In questa fase, tuttavia, il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica aggiornato a seguito dell'emanazione della circolare non è stato ancora approvato. Per questo motivo, tra gli allegati al Bilancio di Previsione 2019-2020-2021 è inserito il prospetto ufficiale, approvato per l'anno 2018.

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
(da allegare al bilancio di previsione)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0.00	0.00	0.00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	139052.07	58715.47	0.00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0.00	0.00	0.00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	139052.07	58715.47	0.00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	7274652.44	7172968.44	7172968.44
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	1182817.95	1154730.95	1021829.63
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	3471953.21	3090630.72	3090630.72
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	1661642.12	6267000.00	1627420.00
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0.00	0.00	0.00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI ⁽¹⁾	(+)	0.00	0.00	0.00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	11300849.65	11166721.84	11044787.52
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0.00	0.00	0.00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	287533.51	303016.04	318964.25
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0.00	0.00	0.00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽²⁾	(-)	3600.00	7200.00	7200.00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	11009716.14	10856505.80	10718623.27
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2272301.21	6475715.47	1777420.00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	58715.47	0.00	0.00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	0.00	0.00	0.00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽²⁾	(-)	0.00	0.00	0.00
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	2331016.68	6475715.47	1777420.00
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0.00	0.00	0.00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0.00	0.00	0.00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	0.00	0.00	0.00
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI⁽¹⁾	(-)	0.00	0.00	0.00
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 ⁽³⁾ (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		389384.97	411824.31	416805.52

(*) Per il bilancio di previsione 2018 - 2020, sostituire 2018 a "n", 2019 a "n+1" e 2020 a "n+2".

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/> - Sezione E-Government - Solo Enti locali - "Pareggio bilancio e Patto stabilità" e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.